Tunc agitur de illusione crucifixi: *prætereuntes autem blasphemabant eum:* et primo agitur de ea quae a populo, secundo de ea quae a principibus; tertio de illa quae a latronibus. Cirea primum primo describit blasphemos; secundo blasphemias. Primo ergo describit quia *prætereuntes*, idest preter viaem ementes. De talibus dicitur Isa. xxx, 11 : *Declinate a me semitam, cresset a facie nostra² Seme noster Israel.* Item describuntur, quia *mover bant capita*: et hoc faciebant ad delusionem. Per caput significatur ratio, per pedes affectus: unde primo moverunt affectus ad malum, post movent capita, quia infatuantur in peccatis. In tribus irrident eum. Primo in verbis: secundo de operibus quae fecit; tertio de dignitate quam sibi appropriavit. De primo dicit: *Vah qui destruis templum Dei etc.* Vah est interjectio derisionis. Jam enim erat divulgatum, et non volebant credere:

¹ Al. deest: « enim. »

² Al.: « vestra. »

unde de his dicitur Hier. viii, 5 *Apprehenderunt mendacium, et voluerunt reverti.* Quasi dicent : Si vis readdicare templum, readditte te. Sed non poterat readdicare, nisi primo solveretur; ideo primo voluit quod solveretur, quia de templo corporis sui hoc dixerat. Deinde ex opere : *Sale et te ipsum;* quasi dicent : Salvasti alios, salva te. Sed non vere salvasti alios, nec poteris te salvare. Item ex dignitate, quia si *Filius Dei* es, descendere nunc de cruce. Hac conditionalis non est bona; immo potius, si *Filius Dei* es, debet esse obediens Patri. Ipse enim factus est *obediens usque ad mortem* : Phil. ii, 8. Item potius deberent dicere : Si *Filius Dei* es, ascende, et non descende. Joan. iii, 13 : *Nemo ascendit in celum, nisi qui descendit de celo.* *Filius hominis qui est in celo.* Ut tunc eodem verbo quo diabolus usus est tentans eum supra iv, 6 : *Si Filius Dei es, mitte te deorsum.* Non est enim *Filius Dei* descendere. Unde persuasione diaboli loquebantur, volentes impedire passionem ejus.

Tunc sequitur de illusione principum : *Similiter et principes sacerdotum illudentes etc.* Unde non solum populus, sed principes illudebant ei. Aliquis non facit vim si a minimis condemnatur, sed derisionem maiorem tolerare non potest : naturaliter enim homo appetit honorari ; honor autem sit in testimoniorum virtutis : unde delusio sit propter opprobrium. Et describuntur isti ex auctoritate, quia principes ; item ex doctrina, quia scribant ; item ex vita, quia Pharisei, qui præminebant in vita. Hier. v, 5 : *Ibo ad optimates, et loquar eis : ipsi enim cognoverunt viam Domini, et judiciorum Dei sui.* Et ecce magis hi simul confregunt *jugum, ruperunt vincula.* Et tria dicunt. Primo improberant miracula quae fecit ; secundo regiam dignitatem ; tertio quod *Filium Dei* se fecit. Quantum ad primum dicunt : *Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.* Volebant dicere : Si *aliros salvos fecit, se poterit salvare*; sed se non potest : ergo nec *aliros salvos fecit.* Sed nos e contrario debemus arguere : *Alios salvos fecit,* ergo se salvare potest; sed se potuit sal-

vare resurgendo : ergo et nos poterit salvare. Ad Heb. v, 9 : *Factus est omnis obtemperantibus sibi causa salutis aeternæ.* Unde isti non intendebant nisi salutem temporalem. Christus autem voluit ostendere quod *salus aeterna* præponenda est : unde dicunt : *Si rex Israel est, descendat nunc de cruce.* Hic improberant regiam dignitatem, et faciunt falsam præmissionem, et faciunt malam consequentiam : quia si rex Israel est, non debet descendere, quia per crucem debet ascendere. Psalm. xcvi, 10 : *Dominus regnabit a ligno.* Et in Isai. ix, 6 : *Factus est principatus, id est crux, super humerum ejus.* Item facit quod magis est, quia surrexit de sepulcro, et tamen non crediderunt : unde mendaes erant. Hier. xxii, 16 : *Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos : et sequitur : visionem enim cordis sui loquantur vobis.* Item improberant quod dixit se *Filium Dei.* *Confidit in Deo, liberet eum, si vult.* Psal. xxi, 9 : *Speravit in Domino ; eripiat eum, salvum faciat eum, quoniam vult eum.* Poterat liberare, si vellet ; sed nolebat : quia volebat eum ad tempus morti exponere, ut nobis salutem procuraret, et sibi honorem. Unde impletum fuit quod dicitur in Hierem. cap. xv, 10 : *Omnes maledicunt mihi.*

Idipsum autem et latrones improberabant ei. Sed quid est quod dicitur hic quod ambo improberant ei ; in Luca autem xxii, quod unus solus? Solvit Augustinus : quod aliquando consuetudo est in Scriptura quod plurale ponitur pro singulare, ut in Heb. ii, 33 : *Obtulerunt ora leonum;* idest, obturavit, scilicet Daniel : et est loquendi modus, sicut dicitur : *Isti rustici mihi sunt infesti ; etiam si unus solus sic infestet eum.* Sic Matthæus loquitur. Vel aliter, secundum Hieronymum, quod a principio ambo improberaverunt ei ; sed unus videns miracula quæ faciebat, pœnituit. Et hoc, ut dicit Chrysostomus, divina dispensatione factum est : unde significantur illi qui post multa scelerâ ad Christum revertuntur.

A sexta autem hora tenebræ factæ sunt per universam terram. Supra narra-

vit Evangelista quomodo Dominus passus est in cruce : hic quomodo operatus est magnifica : et primo ponit quae operatus est ante mortem : secundo quae post mortem, ibi, *Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.* Cirea primum duo facit. Primo narrat oblationem accidentem ; secundo clamorem, ibi, *Et circa horam nonam clamavit Jesus.* Dicit ergo : *A sexta autem hora tenebræ facte sunt per universam terram.* Siec narrat Origenes, gentiles audientes Evangelistam hoc narrantem pro miraculo, deridebant eum, et dicebant hoc factum fuisse naturaliter : ideo credebant quod ut ignorans diceret, cum sol naturaliter pateretur. Sed non fuit haec eclypsis naturalis, sed miraculosa. Sed si vultis videre, audite quod Dionysius dicit, qui erat vigintiquinque annorum, et studebat in astris in civitate Heliopolis. Et dum viderent, admirati sunt ipse et Apollonius ; et videbatur eis quod non erat naturalis ; et consideraverunt quatuor miracula. Primum ex tempore; quia cum esset dies qua pascha debebat fieri, luna erat quintadecima, ubi luna est in oppositione ad solem ; sed naturalis eclypsis fit ex conjunctione lunæ ad solem. Secundum miraculum fuit quod quando sol in occidente est, luna debet esse in oriente; sed hic mutatus est cursus lunæ. Item tertium signum est quod semper obscuratio incipit a parte occidentis : quia omnes planetæ habent duplicum motum, proprium et communem. Luna quo ad proprium motum velocior est ; et cum venit ad corpus solis, venit ab occidente ; sed sic non fuit hic, quia ab oriente venit. Quartum miraculum fuit quod ab eadem parte incipit obscuratio et reddit illuminatio ; sed hoc tunc non fuit, quia illam partem quam primo occupavit, ultimo dimisit¹ : quia luna ab oriente venit usque ad corpus solis, et tunc retrocessit, unde illa pars primo fuit illuminata. Et ideo ista considerans, in adventu Pauli se convertit, et post convertit socium suum. Quintum miraculum, quod est majus, ut dicit, est quod

quando naturalis eclypsis est, parum durat, non enim sol patitur, sed fit obscuratio per interpositionem lunæ, sed corpus lunæ non est majus quam solis ; ideo moram non habet : sed istud duravit tribus horis, ideo magnum fuit miraculum.

Sed querit Origenes : Si istud fuit ita magnum miraculum, quare aliquis astrologorum non descripsit? Respondit, et dixit, quod ista obscuratio non fuit universalis, sed circa terram Judææ. Vel dicitur quod *super universam terram*, scilicet Judæam. Similis modus loquendi est, cum dicitur : Non est gens aut regnum² etc., intelligendum enim de illa gente ; sic et hic. Chrysostomus vero dicit, quod intelligitur *super universam terram*, idest super totum mundum, quia moriebatur pro universo mundo : ideo voluit per signum passionis omnibus innotescere. Sed Dionysius dicit, quod erat in Ægypto, et ipse vidit ; et sic poterat intelligere quod durabat usque in Asiam : nunc magis est ei credendum. Narrat quidam astronomus de quadam eclypsi quæ facta fuit tempore Tiberii ; sed non dicit quando, vel quantum duravit, vel quomodo : tamen potest dici, quod quia tunc non erat tempus eclypsis, non perpesterunt modum. Unde aliqui dixerunt, quod nubes multæ interpositæ fuerunt inter nos et solem ; aliqui autem dixerunt, quod sol retraxit radios suos : unde Amos viii, 9 : *Occidit eis sol in meridie.*

Sed est quæstio : quia hic dicitur quod crucifixus est hora sexta ; Marcus vero dicit hora tercia, cap. xv. Dicendum, quod Matthæus historiam narrat, quod crucifixus est hora sexta, et mortuus est hora nona : et hoc mysterio competit, quia sol in meridie est in medio eari ; ideo competit Filio Dei, qui est verus sol. Malach. iv, 2 : *Tobis timentibus nomen Dei, orietur sol justitiae.* Item competit transgressioni primi hominis : qui Adam post meridiem peccavit, Gen. iii, 11, ideo Christus satisfacere voluit illa hora.

Quare ergo dicit Marcus quod hora

¹ Al. : *a divisit.*

² Al. : *a vel quod dicitur, quod super universam*

terram, scilicet Judæam, similis modus loquendi est, cum gens aut regnum etc. »

tertia? Dicendum, quod erexitur tertia hora tertia lingua Iudeorum, sed hora sexta manibus militum. Item tribus horis fuerunt tenebrae; et fuit figuratum per id quod scribitur Exod. x, 22: quod *Moses tribus horis extendit manus suas in eum, et facta sunt tenebra tritus diebus in universa terra Egypti*. Sic Christus in cruce expandit manus suas, et factae sunt tenebrae tribus horis, ad signandum quod privati erant lumine Trinitatis.

Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna. Ille ponit clamorem Christi. Et primo ponitur clamor; secundo effectus, ibi, *Quidam autem de illic stantibus etc.* Dicit ergo: *Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna.* Secundum Originem, Christus voce magna clamat, et signat multitudinem mysteriorum. Isa. iv, 3: *Seraphim¹ clamabant alter ad alterum: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus exercituum.* Unde qui vult hoc intelligere quod tedium mortis clamavit, non intellexit mysterium: ideo non sic intelligendum est, sed quia voluit dare intelligere se aqualem Patri, lingua Hebraea dixit Eli, Eli, lamasabactani? Item quia voluit signare quod prænuntiata est a prophetis, ideo dixit illud Psal. ² xxi, 2: *Deus meus respice in me: quare me dereliquisti?* Unde dicit Hieronymus, quod impi sunt qui aliter Psalmum illum exponere volunt, quam de passione Christi.

Notate, quod quidam male intellexerunt: unde debetis scire, quod fuerunt duas haereses. Una, que in Christo non posuit Verbum unitum, sed quod Verbum fuit loco anime; et hoc posuit Arius. Alii vero, quod Verbum non fuit unitum naturaliter, sed per gratiam, sicut in aliquo justo, ut in prophetis; et sic Nestorius. Unde exponebant: *Deus, Deus meus, ut quid dereliquiste me?* Dicunt, quod hoc dicebat Verbum Dei, et vocal eum Deum, quia creatura sua est, et conqueritur, quod hoc Verbum fecit sibi unum, et post dereliquit eum. Sed haec est exposicio impiæ, quia semper cum eo est: unde divinitas non dimisit carnem, nec

animam: unde in Joan. vii, 29: *Qui me misit, mecum est.* Quid ergo? Dicendum, quod ex ipso modo loquendi manifestum est, quod de Christo debebat intelligi. Dicitur enim de eo, Joan. iii, 17: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* Patrem nominat, eo quod Deus est; Deum nominat, eo quod homo est: ideo cum dicit: *Deus meus, Deus meus etc.*, manifestum est quod secundum quod est homo, loquitur; ideo ingeminat, ut magnitudinem affectus humani designet. Et quod dicitur, *Dereliquisti me*, dicitur per similitudinem, quia quod habemus, a Deo habemus: unde sicut cum alicui malo exponitur, dicitur derelictus; sic³ quando Dominus dereliquit hominem cadere in malum poenae vel culpa, dicitur derelictus: ideo Christus dicitur derelictus non quantum ad unionem, nec quantum ad gratiam, sed quantum ad passionem. Isa. liv, 7: *Ad punctum dereliqui te.* Et dicit, *Ut quid?* non quasi ex tædio; sed potest designare compassionem ad Iudeos: unde non dixit nisi postquam tenebrae essent: unde vult dicere: Quare voluisti ut passioni traderer, et isti obtembrarentur? Item signat admirationem: unde admirabilis est Dei caritas. Ad Rom. v, 8: *Commendat Deus caritatem suam in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est.*

Tunc sequitur effectus: *Quidam autem illic stantes etc.* Et primo ponitur effectus communis in omnibus; secundo in uno eorum, ibi, *Et continuo currens unus ex eis etc.* Dicit ergo: *Quidam autem illic stantes et audientes, dicebant: Eliam vocat iste.*

Qui fuerunt isti? Credit Hieronymus, quod isti fuerunt milites, qui nescierunt linguam Hebraeam; et propter hoc credebat quod Eliam vocaret, quia Elias multum erat famosus, quia raptus fuit in cœlum, ut habetur IV Reg. iii. Vel potest dici quod illi fuerunt Judei, et volunt per hoc ostendere quod Christus est homo et non Deus, qui auxilium alterius petit.

Tunc ostenditur effectus in uno: et

¹ Al. : « quod Seraphim. »

² Al. : « illum Psalmum. » — ³ Al. : « sicut. »

primo dicitur quid ipse fecerit; secundo quid alii. Dicit ergo: *Unus autem ex eis acceptam spongiam implevit acetum.* Quare hoc fecerit, non dicitur hic, sed in Joan. xix, 28: quia Christus videns omnia consummata, dixit, *Sitio*, ideo iste volens ei satisfacere, dedit ei potum damnatorum. Unde impletum est quod in Psal. lxxviii, 22, dicitur: *Et dederunt in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me acetum.* Notandum, quod erat vinum myrratum, sed dictum est fel et acetum, quia habebat amaritudinem. Mystice per vinum myrratum significantur illi qui nihil debent de fide. Vel per acetum, quod sit per corruptionem vini, signatur corruptio humanae naturae. Istam autem amaritudinem Christus portavit. Vel per acetum, malitia Iudeorum signatur. Et ponitur in spongia, quae cavernosa est, et signat cautelas et versutias Iudaorum. Sed imponunt¹ calamo. Per calatum sacra Scriptura signatur: unde suam malitiam per Scripturam confirmare volunt. Et potest esse quod iste ex compassione movebatur, unde voletab iste facere ei auxilium, alii autem nolebant; ideo dicebant: *Sine, videamus an venial Elias liberans eum.*

Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum. Illic agitur de his quae post mortem acta sunt: et primo ponitur mors Christi; secundo quae acta sunt; tertio effectus. Secunda ibi, *Et ecce velum templi scissum est.* Tertia ibi, *Centurio autem etc.* Circa primum tangitnr mors, et modus mortis. Causa mortis triplex assignatur. Una causa fuit ut ostenderet quantum nos anavit. Augustinus: Nulla major est ratio amoris, quam præveniri amando. Rom. v, 8: *Commendat Deus caritatem suam in nobis, quoniam cum peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.* Item ut doceret nos contemnere mortem. Per mortem destruxit omnia peccata. Item ut poenam peccati Adas tolleret, ut scilicet liberaret a peccato Adae. Dictum enim fuit ei, Gen. ii, 16: *Quaecunque hora co-mederritis, moriemini.* Ali hac morte nos liberavit. Item quia diabolus, qui est

auctor mortis, invaserat eum qui non meruerat, ideo potestatem in aliis amisit; ideo animam suam morti tradidit ut nostras liberaret. Item designatur conditio mortis. *Et clamans voce magna emisit spiritum.*

Quidam dixerunt, quod divinitas mortua fuerat: sed hoc est falsum, quia vita non potest mori; sed Deus non solum est vivens, sed etiam vita. Aliqui dixerunt animam mori enim corpore; quod esse non potest, quia non posset apprehendere immortalitatem. Item notandum, quod omnes moriuntur ex necessitate; Christus autem propria voluntate: unde non dicit, *Est mortuus, sed, Emisit,* quia ex voluntate; et hoc signal potestatem, sicut alibi dicitur, Joan. x, 18: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.*

Et voluit mori eum magna voce, ad signandum quod ex potestate, et non necessitate moriebatur: unde animam suam posuit eum voluit, et accepit cum voluit: unde facilius fuit Christo posere animam et recipere, quam alieni dormire et excitari. Sed quare imputatum est eis? Quia fecerunt quod in eis fuit.

Et ecce velum templi scissum est etc. In parte ista agitur de effectu. Primo agitur de his quae circa templum facta sunt; secundo de his quae in clementiis; tertio de his quae in hominibus. Et videndum, quod Matthæus alio ordine narrat quam Lucas. Dicit Augustinus, quod Matthæus narrat ordinem historiae: et hoc patet, quia dicit: *Et ecce velum templi scissum est.* In Luca autem nihil tale habetur.

Et notandum, quod in templo duplex velum erat, sicut in tabernaculo: quia erat velum intra sancta sanctorum, et erat velum aliud quod non erat in sanctis. Et ista duo duplice velationem significabant: quia velum interius significabat velationem mysteriorum celestium quae nobis revelabuntur²: tune enim similes ei erimus, cum apparnerit gloria sua. Aliud quod exterius erat, significabat velationem mysteriorum quae ad Ecclesiasticam pertinent. Unde istud exterius fuit scissum, alterum noui, ad signandum

Al. : « imponitur. »

2 Al. : « revelabantur. »

quod mysteria manifestabantur per mortem Christi que ad Ecclesiam pertinunt. Sed aliud non fuit divisum, quia secreta celestia aitque remanent velata. Unde Apostolus ad Corinthios, m. 16: *Cum autem Israel conversus fuerit ad Deum, movebitur celumen.* Unde per passionem omnia mysteria quae in lege et prophetis scripta sunt, aperta fuerunt, ut habetur Iacob. ult. 27: *Incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant.* Vel significabat dispersionem populi Iudaeorum; et quia gloria eorum erat in velo, quod in passione Domini scissum est, significabatur quod tota gloria dividebatur ab eis.

Et terra nota est, et petra scissa sunt etc. Supra positum est miraculum quod factum est circa sacra templi; hic ponit miraculum quod factum est circa elementa: et ista convenientia inveniuntur primo quantum¹ ad virtutem passionis; secundo quantum ad effectum salutis; tertio quantum ad judicariam potestatem quam Christus patiente meruit. Convenit quod terra mota est etc.: quia non potest presentiam tantæ majestatis sine tremore sustinere. Unde in Psalm. cint. 32: *Qui respicit terram, et facit eam tremere. Et petra scissa sunt:* per quod signatum est quod nulla virtus potest ei resistere. III Reg. xix, 11: *Transit Dominus subvertens montes, et conterens petras.* Et monumenta aperta sunt. Monumenta sunt claustra corporum mortuorum: unde signatur quod vincula mortis disrumpit. Osea xiii, 4: *Ego mors tua o mors, mors tuus ero inferne.* Item Iad Corinth. xv, 34: *Absorpta est mors in victoria.*² Item convenit quantum ad effectum. Commovetur terra dum quicquid terrenum est abiecitur.³ Psal. lxx, 4: *Commovisti terram et conturbasti eam; sana contritione ejus, quia commota est.* Item petra scinduntur, quando duritia cordium ad compassionem movetur. Hier. xxiii, 29: *Verba mea scilicet passionis quasi ignis, et quasi malleus conterens petras.* Item quod monumenta aperta sunt, si-

guat quod mortui in peccatis debent resurgere. Ephe. v, 14: *Surge qui dormis, et exurge ex mortuis.* Item convenit venienti ad judicium: quia ipso veniente, terra movebitur. Aggrevi n. 7: *Adhuc unum modicum est, et ego movebo celum et terram.* Item petra scinduntur, quia omnis altitudo virorum deprimitur. Item monumenta aperientur, quia mortui venient ad judicium. Joan. v, 28: *Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei.*

Consequenter tangitur miraculum in hominibus; et primo tangit resurrectionem; secundo manifestationem. Dicit ergo: *Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt.*

De illis solet esse questio utrum resurrexerint iterum morituri, vel non morituri. Constat aliquos resurrexisse ut post morerentur, ut Lazarus. Sed de ipsis potest dici quod surrexerunt non iterum morituri, quia surrexerunt ad manifestationem resurrectionis Christi: certum autem est quod Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur. Item si surrexisserint, non esset eis beneficium exhibitum, sed potius detrimentum. Ideo surrexerunt tamquam intraturi eum Christo in celum.

Et exentes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem. Et notandum, quod licet istud dictum sit⁴ in morte Christi, tamen intelligendum est per anticipationem esse dictum: quia post resurrectionem actum est: quia Christus primogenitus mortuorum: Apocalyp. i, 5. *Et venerunt in sanctam civitatem: non quod modo⁵ esset sancta, sed quia ante fuerat.* Isa. i, 12: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis, plena iudicii?* Vel dicitur sancta, quia sancta ibi tractabantur. Vel, secundum Hieronymum, *in sanctam civitatem,* scilicet coelestem: quia cum Christo venerunt in gloriam, *et apparuerunt multis:* sicut enim Christus potestatem habet se manifestandi quibus vult, sic intelligentium de corporibus glorificatis.

¹ Al.: « et ista convenientia invenitur quantum etc. »

² Al.: « in victoria sua. »

³ Al. omittitur: « commovetur terra dum quic-

quid terrenum est abiecitur. »

⁴ Al.: « exurge. »

⁵ Al.: « licet istud dictum sit hoc. »

⁶ Al.: « quomodo. »

Centurio autem etc. Hic agitur de effectu miraculorum : et primo in gentibus ; secundo in mulieribus, ibi, *Erant autem ibi mulieres multæ*. Cirea primum tria facit. Primo ponitur diligens consideratio ; secundo timor ; tertio vera confessio fidei, proveniens ex timore. Dicit ergo : *Centurio autem, et qui cum eo erant custodientes Jesum, viso terræ motu et his quæ siebant, timuerunt valde*.

In Luca dicitur, quod iste terramotus fuit ex hoc quod Christus clamans expiravit ; hic autem dicitur quod *viso terræmotu*. Et dicit Augustinus, quod non esset facile solvere, nisi diceret, *Et his quæ siebant*. Iste autem signabat gentilem populum, qui salubri timore confessi sunt Dominum : unde Osee n. 24 : *Didicam non populo meo : Populus meus es tu. Et ipse dicit : Deus meus es tu. Vocabo gentem meam, non gentem meam*. Isa. xxvi, 18 : *A facie tua, Domine, concepimus, et peperimus spiritum salutis*.

Deinde ponitur vera confessio, ibi, *Vere Filius Dei erat iste*. In hoc confunditur Arius, qui cum existentem in cœlo¹ non constitetur esse vere Filium Dei, quem Centurio in morte constitetur. I. Joan. v, 20 : *Hic est vere Filius Dei, et vita aeterna*.

Sequitur devotio mulierum ; *Erant autem ibi mulieres multæ etc.* Et primo describuntur quo ad praeterita, et quod ad praesentia. In quo considerandum, quod populis recedentibus, mulieres adhæserunt, ita quod impletum est quod dicitur Isa. l, 2 : *Non remansit vir tecum*.

Sed considerandum, quod hic dicitur, quod steterunt a longe. Joannes autem xix, 25. dicit, quod *stabant juxta crucem etc.* Augustinus dicit, quod potest dici quod aliae mulieres essent quæ prope, et quæ longe, nisi diceretur utroque, quod Maria Magdalena erat una. Ideo aliter dicendum, quod sicut multum et paucum dicuntur relative, sic prope et longe. Et sicut idem potest dici multum et paucum respectu diversorum, sic prope et longe. Sic considerandum, quod Centurio et Gentiles juxta crucem erant ; sed mulie-

res post eos, turba vero magis a longe. Unde secundum diversam comparationem erant longe et prope. Longe, comparando ad Centurionem et Gentiles ; prope, comparando ad turbas. Vel potest dici, quod prius steterunt prope ; sed cum emisit spiritum, steterunt longe.

Item notate, quod dicit quod *secutæ erant cum a Galicea, ministrantes ei*. Ipse enim cui Angeli ministrabant, permisit ut ministraretur ei a mulieribus. In hoc dedit documentum Apostolis sequentibus, quod recipierent temporalia ab his quibus ministrarent spiritalia. Et hec erat consuetudo antiquitus quod doctores recipiebant necessaria ab eis quos docebant². Sed Paulus, quia gentibus prædicabat, inter quos non erat hæc consuetudo ; ne videretur quod pro pecunia prædicaret, recipere solebat.

Inter quas erat Maria Magdalena, e Maria Jacobi etc. Ex isto verbo Elvidius assumpsit occasionem erroris, qui dixit, Jesum esse natum ex semine Joseph. Ad hoc dicit Hieronymus, quod duo fuerint Jacobi. Major, qui dicitur frater Joannis ; et minor, qui fuit Filius Alphæi, cuius mater erat mater etiam Joseph. Unde illa quæ fuit mater Jacobi majoris, non fuit mater Jacobi minoris : quia statim additur : *Et mater filiorum Zebedei*.

Sed quid est quod dicitur : *Maria Cleophae, et Maria Alphæi?* Solvit Hieronymus, quod potuit esse quod illa Maria habuit virum quæ fuit binomius : unde vocabatur Cleophas, et Alpheus. Vel potest dici, quod primo Cleophae nupsit, et mortuo³ illo nupsit Alphæo. Vel potest dici, quod Cleophas fuit pater, et mater fuit vocata Salome, quia, *Maria* dicitur Mare. xv, 40 et *Salome* : unde Salome est nomen mulieris. Unde patet error Magistri in *Glossa super II capitolo ad Galatas*, quod fuit nomen viri. Et Magistri in *Historia* : quia in Graeco habetur Salomei, quæ est terminatio feminæ, quæ nullo modo invenitur in masculino.

Cum sero autem factum esset etc. In parte ista primo agitur de sepultura ; secundo de veneratione ; tertio de custodia.

¹ Al. : « tertius. »

² Al. : « in cœlum. »

³ Al. : « dicebant. »

⁴ Al. : « quod mortuo. »

⁵ Al. deest : « primo. »

Secunda ibi, *Accepto corpore involvit illud in sindone munda*. Tertia ibi, *Altera autem die etc.* Cirea primum primo conditio ponitur sepientis; secundo ejus petitio. Conditiones ponuntur quatuor: unde: *Cum sero factum esset quia oportebat quod removeretur, ut non in sabbato remaneret enim quidam homo dires ab Arimathæa*. Et describitur ex facultate, quia *dires*. Eccli. xxxi, 8: *Beatus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia thesauris*.

Sed quare dicit eum divitem? Dicendum, quod hoc non dicit propter ejus laudem vel jaectantiam; sed ad hoc quod potuit impetrare a Pilato, quod non potuissest nuns pauper.

Item describitur a patria, quia *ab Arimathæa*, quod idem est quod Ramatha, quae fuit Samuelis. Et signat excelsum. et iste excelsus fuit. Item ex nomine, quia *Joseph*, qui accrescens signatur. Item ex religione, quia *et ipse discipulus erat Iesu*: quia ex fide non excederat. Joan. xii, 31: *Si vos manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis*. Tunc agitur de impetratio: et primo ponitur petitio; secundo impetratio *Hic accessit ad Pilatum, et petuit corpus Iesu*. Et commendatur, quia accessit. Sequitur impetratio: *Tunc Pilatus jussit reddi corpus*. Sequitur de sepultura: *Et accepto corpore, Joseph involvit illud in sindone munda*. Et agitur de cultu et sepultura. De cultu, fuit simplex cultus, quia simplici sindone: et ideo, secundum Hieronymum, vituperatur cultus nimius sepulturae. Per istam sindonem secundum mysterium tria signatur. Primo signatur caro Christi munda. Fit enim de ligno, quod per multam pressuram dealbatur: sic caro Christi per multam pressuram ad candorem resurrectionis pervenit. Luc. ult., 46: *Sic oportuit Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die*. Vel signat Ecclesiasticus non habentem maculam neque rugam. Et hoc signatur per istud linteum, quod ex diversis filiis est contextum. Item signatur munda conscientia, ubi Christus quiescit. *Et posuit eum in*

monumento suo novo. Et quatuor dicit de isto monumento. Primo quod erat sum. Et satis conveniebat quod qui pro peccatis aliorum mortuus erat, quod in monumento aliorum sepeliretur¹. Item dicit, *novo*, quia si alia corpora posita fuissent, nesciretur quis surrexisset. Item dicit, quod *in petra*, non in monumento ex diversis lapidibus constructo, ut omnis calamitas amoveretur.

Sed quare non sub terra? Ratio fuit ne crederetur quod discipuli per cavernas terræ extraxissent eum. Item dicit, quod *advolvit saxum magnum*. Et ideo quia magnum, non poterat a paucis revolvit, et maxime cum essent ibi custodes.

Tunc sequitur devotio mulierum. Unde mulieres, quæ ardenter amatant, sententia sunt eum usque ad sepulcrum: unde dicitur: *Erat ibi Maria: et non nominatur Maria Zebedæi, quæ non erat ibi*, quia non ita ardenter amat.

Altera autem die etc. Hic agitur de custodia sepulcri. Et tria facit. Primo ponitur petitio, secundo concessio; tertio executio. Cirea primum ponitur tempus, et causa, et petitio, et periculum imminentis. Tempus: *Altera autem die quæ est post Parasceven*. Parasceves preparatio dicitur: unde Judæi, quia in sabbato nihil agebant, præparabant in praecedenti die; et ideo dicebatur.² Parasceves: unde quamvis aliquid solemnitatis haberent, tamen majoris observationis erat sabbatum: unde nihil in sabbato præparabant ex præcepto; Exod. xvi, ubi præcepit Dominus, quod die veneris colligerent de manna ad duos dies. Tunc convenerunt principes sacerdotum: unde multum intenti erant ipsum persequi, quia non sufficit persequi usque ad mortem, sed etiam post mortem: unde voluerunt impedire resurrectionem. Sed quare convenerunt? Sequitur causa: *Donine, recordati sumus, quod seductor ille. Seductorem vocant illum*; unde Joan. vi, 12, dicitur, quod *quidam ex eis dicebant, quia bonus est; alii autem non, sed seducit turbas*. Post tres dies resurgam. Istud habebant ex hinc quod dixerat supra cap. xii, 40: *quod sicut Jonas fuit*

¹ Al. : « sepelitur. »

² Al. deest : « dicebatur. »

in ventre ceci tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus. Et ponitur pars pro toto, sicut supra expositum est. Item ponitur petitio : *Jube ergo custodiri sepulcrum.* Ipsum studium Iudeorum prodest nobis ad certitudinem; unde quanto magis nocere intendebant, tanto magis proficiebant ad salutem credentium. Job v, 13 : *Apprehendit sapientes in astutia eorum; quia quod intendunt, Dominus in aliud convertit.* Deinde ponitur intentio petitionis : *Nr forte discipuli ejus veniant, et furentur cum, et dicant plebi, Resurrexit a mortuis.* Et in hoc

prophetaverunt; ideo magis peccaverunt, quia mirabilia viderunt, et tamen non crediderunt posse resurgere.

Sequitur concessio : *Ait illis Pilatus : Habetis custodiam;* idest, habeatis custodiam; quasi dicens : In vobis est ut custodiatis eum.

Sequitur executio : *Illi autem abeuntes manierunt sepulcrum, signantes lapidem cum custodibus.* Unde non sufficit quod custodes ponerent, sed etiam sigillaverunt. Nec sufficit eis quod milites hoc facerent, sed etiam ipsi metu sigillaverunt. Psal. xxi, 17 : *Consilium malignantium obsedit me.*

CAPUT VIGESIMUM OCTAVUM

Vespere autem sabbati, que lucescit in prima sabbati, venit Maria Magdalene et altera Maria videre seplerum. Et ecce terrae motus factus est magnus : Angelus enim Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix. Praeterea autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt veluti mortui. Respondens autem Angelus dixit mulieribus : Nolite timere vos : scio enim quod Iesus, qui crucifixus est, quaritis. Non est hic, surrexit enim sicut dixi. Venite, et videце locum ubi positus erat Dominus. Et cito euntes dicite discipulis ejus, quia surrexit, et ecce praecepit vos in Galileam ibi, quia videbitis, ecce prædixi vobis. Et exierunt cito de monumento cum timore, et gaudio magno, currentes nuntiare discipulis ejus, et ecce Jesus occurrit illis, dicens. Avete. Ille autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum. Tunc ait illis Jesus : Nolite timere. Ne, nuntiate fratribus meis, ut eunt in Galileam, ibi me videbunt. Quia cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia quia facta fuerant. Et congregati cum seniabus, consilio accepto, pecuniam copiosam dedeciderunt militibus, dicentes : Dicite quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt cum, vobis dormientibus. Et si hoc auditum fuerit a Præside, nos suadebimus ei; et securos vos faciemus. At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant edicti. Et divulgatum est verbum istud apud Iudeos usque in hodiernum diem. Unde in autem di cipulari abierrunt in Galileam in montem ubi constituerat illis Jesus. Et videntes eum adoraverunt; quidam autem dubitaverunt. Et accedens Jesus, locutus est ei, dicens : Data est mihi omnis potestas in celo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi

vobis. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi.

Postquam complevit sacramenta dominice passionis, agit Evangelista de triumpho dominice resurrectionis. Et dividitur : quia primo ostenditur quomodo discipuli cognoverunt Christi resurrectionem per auditum; secundo quomodo per visionem : ut per auditum et visum fiat testificatio certa. Circa primum primo ponitur quomodo per auditum a mulieribus; secundo quomodo a custodibus. Secunda ibi, *Quia cum abiissent¹, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem.* Circa primum primo ponitur quomodo per auditum a mulieribus; secundo quomodo a custodibus. Secunda ibi, *Et exierunt cito de monumento.* Circa primum tria. Primo ponuntur personæ quibus facta fuit revelatio; secundo Angelus revelans; tertio revelatio. Secunda ibi, *Et ecce terrae motus factus est magnus.* Tertia ibi, *Respondens autem Angelus dixit.* Circa primum tria facit. Primo designat tempus; secundo personas; tertio studium. Tempus, *Vespere autem sabbati.*

Et circa hoc duplex est dubitatio. Prima de hoc quod dicit, *Vespere;* secunda

¹ Al. : « audissent etc. »

de hoc quod dicit, *Lucescit*. Crica primum est dubitatio, quia videntur contrariari Matthæus et Joannes; quia Joannes dicit xx. 4 quod adiuc tenebra erant. Quid ergo dicit hic: *Vespere autem sabbati?*

Hic est triplices solutio. Prima. Hieronymi, quod venerunt vespere et mane. Et quod hic dicit *Vespere*, ille autem ¹ *Mane*, non est dissonantia, sed sedulitas sanctorum mulierum. Beda solvit sic, quod incepserunt venire in vespere, sed pervenerunt in mane. Sed numquid erat tantum spatium? Dicit quod non: sed tunc dicitur aliquis facere, quando preparat se ad faciendum. Et hoc habetur in Luc. xxii, 33, quod *videntes monumentum, et quemadmodum positum erat corpus ejus, revertentes paraverunt aromata*. In Paraseeve emerunt aromata, et in sabbato quieverunt, et in vespere paraverunt se ad eundum. Tertia solutio est Augustini, qui dicit, quod modus consuetus in saera Scriptura est quod sumitur pars pro toto. Unde intelligitur vespere pro tota nocte sabbati: unde: *Vespere autem sabbati, idest quæ est post sabbatum: unde vespere quæ est initium primæ sabbati*. Simile habetur Genes. 1, 5, in commemoratione operum Dei: *Et factum est vespere et mane dies unus*. Unde venerunt vespere, quia in ultima parte noctis, Et haec est *qua lucescit in prima sabbati*. Vespere non lucescit, quia vespere tenebrescit. Unde venerunt quando lucescit, idest in prima hora diei. Notate, quod Judæi omnes ferias incipiunt a sabbato: unde prima sabbati dicitur dies dominica. Et si quæras ab Augustino quare Marcus nñtir tali modo loquendi: dicit quod vespere paraverunt aromata, et mane venerunt: unde reddit in idem quod Beda dicit. Sed secundum Hieronymum, quoniam intelligendum quod dicit, *Quæ lucescit?* quia vespere tenebrescit. Scendum, quod Judæi dies incipit esse a vespere. Et ratio est, quia a luna observabant dies: luna autem incipit lucere a sero: ideo illa dies incipit a vespere, sed lucescit in prima sabbati. Similis modus loquendi Luc. xxii, 34: *Erat autem parasseces, et sabbatum illucescebat*.

Et iste modus loquendi mysterio competit, primo ad solemnitatem dominicæ resurrectionis, quia nox illa fuit lucida. Psal. cxxxviii, 12: *Et nox sicut dies illuminabitur*. Item competit humanæ restorationi, quæ facta est per Christum. In primo enim homine fuit processus a die in noctem, scilicet peccati: et mutatus est status, scilicet a nocte in diem. Ad Ephe. v, 8: *Erat ali quando tenebra, nunc autem lux in Domino*. Item signatur quod quicquid erat tenebrosum in lege et prophetis, toltum per resurrectionem Christi lucescit. *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*: Psal. xvii, 12. Hoc autem in resurrectione illuminatur, ut habetur Luc. ult. 27: *Incepens a Moysi et omnibus propheticis interpretabatur illis in omnibus Scripturis quæ de ipso erant*.

Consequenter agit de personis: *Venit Maria Magdalena et altera Maria*: et intelligitur mater Jacobi: Marcus addit tertiam, Et Salome: unde Salome est nomen mulieris. Sed non fuit sine mysterio, quod duæ ejusdem nominis venerunt: unde mulieri primo voluit apparere, quia in hoc quodammodo reparatur sexus mulieris: quia sicut mulier primo in loco vitæ prius audivit² mortem, sic in loco mortis per ordinacionem divinam primo vidit vitam. Eccli. xxv, 33: *A muliere initium peccati factum est*. Item ejusdem nominis: quia per has, unitas signatur Ecclesiæ. Primo enim una fuit ex gentibus, una ex Judæis; sed modo omnes sunt una Ecclesia. Cant. vi 8: *Una est columba mea*. Item vocantur Mariæ: sicut enim de utero clauso Maria suscepit puerum, sic istæ excentem de tumulo clauso meruerunt videre eum: unde istæ venerunt videre sepulcrum; et in hoc signatur devotio earum, quia non poterant satiari, ideo cum non possent cum videare, volebant saltem videre sepulcrum. *Ubi est thesaurus tuus, ibi et cor tuum est*: supra 6, 21:

Et ecce terrremotus factus est magnus. Hic agitur de Angelo revelante: et primo tangitur adventus Angeli; secundo opus ejus; tertio dispositio; quarto effectus. Secunda ibi, *Et accedens revolvit la-*

¹ Al. : *et quidem.*

² Al. : *et auxit.*

pidem. Tertia ibi, *Et sedebat super eum.* Quarta ibi, *Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes.* Et circa primum primo præsignatur adventus; secundo tangitur adventus causa, ibi, *Angelus autem Domini descendit de cœlo.* Dicit ergo : *Et ecce terramotus factus est magnus.* Hoc congruebat, et habet causam litteralem. Una ratio, secundum Chrysostomum, quia ista de nocte venerant, et ideo esse potuit quod dormierunt; ideo ut excitarentur factus est terramotus ad excitandum illas. Hieronymus dicit quod aliquid tacitum erat de humanitate, ideo debebat aliquid tangi de divinitate; ideo cum agitur de sepulcro quod erat humanitatis, fit terramotus, ut signaretur quod talis mortuus non poterat teneri sub terra : *fuit enim inter mortuos liber :* Psalm. LXXXVII, 6. Mystice his factus est terramotus, ut per unum significetur motus cordium, quia per mortem ejus liberati sumus a peccato; per alium translatio ad gloriam. Rom. iv, 25 : *Traitus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram.* Et in Psal. LIX, 4 : *Commovisti terram, et conturbasti eam.* Item hujus resurrectio est quadam præfiguratio resurrectionis futurae. In futura autem erit tremor terra. Psal. LXXV, 9 : *Terra tremuit et quievit cum exarseret in judicio Deus.* Et quare? Subiungitur : *Angelus Domini descendit de cœlo.* Si terra non potuit Angelum sustinere, multo minus poterit adveatum Christi ad judicium. Et dicit, *Descendit :* licet enim Angelus non circumserbatur loco, tamen definitur loco¹, secundum suam operationem; ideo aliquis motus ei convenit. Item convenient quod per Angelum denuntietur resurrectio : tum propter gloriam illius per quem fit, ut dicit Paulus Actor. XIII, 30 : *Dens suscitavit eum a mortuis.* Ejus autem ministri sunt Angeli. Item ad deuotandum dignitatem resurgentis. De isto dicitur supra IV, 11, quod *accesserunt Angeli, et ministrabant ei.* Item competit, quia per resurrectiōnēm cœlestia terrestribus coniungentur. Consequenter ponitur opus Angeli : *Et accedens revolvit lapidem etc.* Et hoc

secundam litteram, ut panderet iter mulieribus, quia secundum veritatem jam surrexerat Christus. Sicut enim de utero clauso exivit, ita de signato sepulcro : unde hoc factum est ad manifestandum mulieribus : unde *revolvit*, idest iterato volvit, ad signandum gloriani resurgentis; et haec revolutio significabat manifattionem legis, quæ scripta erat in tabulis lapideis. Consequenter ponitur dispositio : et primo quo ad situm : secundo quantum ad aspectum ; tertio quo ad habitum. Quantum ad situm, quia *sedebat*, non ut fessus, ad signandum quod doctor esset divinae resurrectionis. Item sedere est quiescentium, et per hoc signatur quies quam ex resurrectione habuit in gloria. Rom. vi, 9 : *Christus resurrexit ex mortuis, jam non moritur; mors illi ultra non dominabitur.* Item sedere est dominantis. Psalm. CIX, 4 : *Dixit Dominus Domino meo : sede a dextris meis.* Et iste sedet *Super lapidem*, scilicet diabolum, ad signandum quod jam dominabatur mortis et diaboli. *Erat autem aspectus ejus sicut fulgor.* Hic describitur ex aspectu, et in hoc patet quod apparuit in corpore assumpto. Sed quare *sicut fulgor?* Quia sicut fulgor claritatem habet, sic et Angeli cognitionem. Dan. X, 6 : *Et oculi ejus quasi lampas.* Sed Christus est qui *omnem venientem in hunc mundum illuminat*: Joan. I, 9. Item fulgor habet terrem, sic aspectus Angeli : unde Luc. I, dicitur, quod *territus fuit Zacharias ad vocem Angeli.* Item describitur ex habitu : *Vestimenta ejus sicut nix*, per quod candor justorum. Mystice autem signatur gloria resurrectionis. Apoc. III, 5 : *Qui rierit, restictur vestimentis albis.* Item claritas vita, Eccl. IX, 8 : *Omnī tempore vestimenta tua sint candida.* Item nota quod dicit quod *aspectus ejus erat sicut fulgor, et vestimenta ejus sicut nix* : quia in judicio erit terribilis malis, et demulebit bonos. Joan. XVI, 22 : *Videbo vos, et gaudebit cor vestrum.* *Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes.* Hic ponitur effectus apparitionis, quia in eorum cordibus extitit timor, et merito, quia ex mala conscientia servava-

¹ Al. : « in loco. »

bant eum; et *semper timida est nequitia*: Sap. xvii, 10. *Et facti sunt quasi morti*, qui Christum in morte quantum in ipsis fuit volnerunt definire. Isa. xxviii, 3: *A voce Angeli fugerunt populi.*

Respondens autem Angelus dicit mulieribus etc. Hie sequitur denuntiatio¹ resurrectionis. Et primo mulieres confortat: secundo studium commendat: tertio gaudium indicat: quarto officium injungit denuntiandi. Dicit ergo: *Respondens autem Angelus etc.* Sed ad quid respondet? Intentioni mulierum. Non legitur eas aliquid fuisse locutas pra timore: semper enim ita est quod homo semper turbatur in apparitione Angeli, si e bonis sive malis appareat Angelus: quia natura humana fragilis est. Sed sicut dicit B. Antonius, si bonus est Angelus, semper dimittit consolatum, ut patet in apparitione Zachariae, et Virginis Marie: utrique dictum est: *Ne timeas etc.* Luc. I. Sie et istas confortat. Et si dimittat desolatum hominem, constat quod non fuit bonus Angelus. Ideo dixit, *Nolite timere vos*; quasi dicens: Vestrum non est timere, quia amatis Christum. *Non enim accipistis spiritum seruitatis in timore*: Roman. viii, 15. Non enim confortavit custodes, quia non digni erant. Tunc commendat studium: *Sciū enim quod Je sum, qui crucifixus est, quarritis.*

Sed inquit Angelus cognoscunt cogitationes? Videtur quod non. Hier. xvii, 9: *Pravum est cor hominis et inscrutabile: quis cognoscet illud?* Ego Domini's scrutans corda et probans renes. Dicendum est quod non, nisi per revelationem divinam, vel per signum, quia frequenter per gestus corporis habent² indicia voluntatis.

Iesum quarritis. Nominat eum ut significet eundem esse. Item crucifixum. Et in hoc innuit parvam fidem earum, quia querebant eum in loco mortis, et eredabant eum morte posse teneri.

Tunc annuntiat resurrectionem: *Sur rescit*, scilicet propria virtute. Psal. iii, 6: *Ego doruiri et somnum cepi, et ex surrexi, quia Dominus suscepit me.* Et

probat hoc per recordationem verbi Dei. *Sicut dicit: quia*³ supra cap. xx, 19, dixerat: *Et tertia die resurget.* Verbum enim Domini non potest deficere. Item indicat ex visa: *Venite, et videite locum ubi positus erat Dominus.* Unde viderunt lapidem revolutum, et non viderunt Christum, quia surrexit clauso tumulo. Tunc indicat eis officium denuntiationis: *Et cito eentes dicite discipulis ejus quia surrexit.* Et tria indicat. Primo quia denuntiant resurrectionem; secundo quia locum; tertio quia visionem eis promittant. Et sicut prima mulier primo locuta est diabolo, sic cum bono Angelo prima locuta est, ut omnia restaurarentur. Secundo innuit locus: *Et præcedet vos in Galilæam.*

Et quare primo in Galilæam? Non enim prius visus est in Galilæa, sed in Hierusalem. Sed quare magis nominat Galilæam? Ad signandum quod ipse idem est qui solebat conversari in Galilæa. Item ut a timore liberarentur, quia securius habitabant in Galilæa quam in Iudea. Vel mystice dicitur Galilæa transmigratio, et potest signare transiitum ad gentes: unde, videbitis in Galilæa; idest, nuntiabitis nomen meum gentibus. Hoc autem non facerent, nisi præcederet eos.

Ibi eum videbitis, sicut prædixit vobis. Unde verbum Domini tanta potestatis est quod non poterit aliter esse.

Sed hic est quaestio litteralis: quia hic dicitur quod viderunt eum sedentem super lapidem, in alio Evangelista Mare. xvi, 5: quod *introeuntes in monumentum viderunt juvenem sedentem in dextris.* Solvit Augustinus, quod bis viderunt visionem Angelorum; unde possibile fuit quod unum viderunt extra, alium intra. Vel potest dici, quod sepulcrum non solum dicitur lapis excisus, sed erat ibi aliqua materies ubi includebatur monumentum, unde quod Marcus dicit loc. cit. *Introeuntes in monumentum*, non est intelligendum de lapide illo, sed de spatio in quo includebatur: et hoc patet, quia dicitur hic quod *erierunt cito de monumento cum timore et gaudio etc.*

¹ Al. : « hic denuntiatio. »

² Al. : « habeat. »

³ Al. : « quia ipse elegit, quia. »

⁴ Al. : « non dicitur. »

⁵ Al. : « unde Marcus dicit, quod introeuntes. »

Supra nuntiata est resurrectio mulieribus; hic certificantur de ipsa per Christum. Et tria facit Evangelista. Primo describuntur mulieres, secundo Christi occursus; tertio injungitur denuntiationis officium. Secunda ibi, *Et ecce Jesus occurrit illis*; tertia ibi, *Nolite timere etc.* In prima tria notabilia est considerare. Primo mulierum statum: secundo affectum; tertio propositum. Status tangitur cum dicitur: *Exierunt cito de monumento.* Quantum ad litteram, monumentum non dicitur lapis excisus, sed illud spatium quod aliquo munimine erat firmum: secundum mysterium monumentum est locus mortuorum: et per hoc significatur status peccati. Psal. lxxxvii, 6: *Sicut vulnerati dormientes in sepulcris.* Unde exire de monumento est exire de peccato. II ad Corinth. vi, 17: *Propter hoc exite de medio eorum etc.* Et notate quod dicit, *Cito*, quia de peccato est cito excedendum, Eecli, v, 8: *Non tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem.* Item tangitur affectus duplex; scilicet timoris, et gaudii. Timor de Angeli visione, gaudium de resurrectione; timor ex fragilitate humana, gaudium a visione divina. Psal. xxix, 6: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum latitia.* Sic peccator debet timere. Eecli, v, 5: *De propitiatio peccato noli esse sine metu.* Sed gaudere debet de spe resurrectionis. Psal. u, 11: *Servite Domino in timore, et exultate ei cum tremore.* Tunc tangit propositum: *Currentes nuntiate discipulis etc.* Et istud penitentibus competit, quia currere debent et festinare ut proficiant in bonis. I ad Cor. ix, 24: *Sic currite ut comprehendatis.* Et ad Heb. iv, 11: *Festinemus ingredi in illam regniem.* Item tangit bonum propositum, quia volunt ut quod acceperant, alii communicarent. I Petr. iv, 10: *Unusquisque sicut accipit gratiam in alterum administrantes.*

Et ecce Jesus occurrit illis. Hic ponitur occursus Christi: et primo ponitur occursus; secundo salutatio; tertio mulierum reverentia. Dicit ergo: *Et ecce Jesus occurrit illis.* Et recte dicit quod occurrit

quia ex insperato occurrit, dando gratiam Sap. vi, 14: *Praeoccupat qui se concupiscunt, ut illis se prior ostendat.* Isa. lxiv, 5: *Occurristi letanti, et facienti justitiam.* Item salutavit eas, dicens, *Avete.* Avete in greco gaudium signat: unde dictum est supra, quod cum gaudio ibant. Unde spirituale gaudium semper augetur in justis, et hoc per spiritnalem loquelandam. Psal. lxxxiv, 3: *Audiam quid loquatur in me Deus.* Et haec erant verba consolatoria: quia sicut prima mulier audivit maledictionem, sic istae mulieres audierunt benedictionem; et maledictioni benedictio respondet. Et tunc *illæ accesserunt, et tenerunt pedes ejus, et adoraverunt eum.* Unde accedunt, tenent pedes, adorant. Sic anima peccatoris non debet gratiam Dei recipere in vacuum. Et hoc signatur, quia accesserunt. Psal. xxxiii, 6: *Accedite ad eum, et illuminamini.* Item debent firmiter adhaerere, et hoc quod tenerunt pedes ejus. Deut. xxxii, 3: *Qui appropinquant pedibus ejus, accipient de doctrina illius.* Item tangit reverentiam in hoc quod dicit, *Et adoraverunt eum:* quia ipsum Deum recognoverunt. Psal. cxix, 7: *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes ejus.*

Sed potest esse quaestio: quia Joan. ult., 17, dicitur ei: *Noli me tangere:* hic autem dicitur quod *tenerunt pedes ejus.* Ideo intelligendum quod bis videbunt; et semel viderunt unum Angelum, ut dicit Augustinus, et alia vice duos, sed etiam bis Christum. Primo vidit Maria Magdalena plorans, ut habetur Joan. xx. Sed post aliis supervenientibus, occurrit eis, et tunc tenuerunt pedes ejus; sed Maria Magdalena primo non potuit tenere eum: et hoc, secundum Augustinum, quia primo dubitavit, et ideo digna non fuit; sed jam certificata, digna est effecta tangere Christum, ut tactus exterior concordaret interior.

Consequenter injungit officium denuntiandi: et ubi hoc facit, primo exeat timorem, secundo officium injungit, ibi, *Ite nuntiate fratribus meis.* Dicit ergo: *Tunc uit Jesus eis, Nolite timere.* Et hoc factum est convenienter: quia qui ad

* Al. : « de hoc. »

officium prædicationis ponuntur, non debent timere : unde Dominus mittens discipulos suos, dixit, *Nolite timere*. Timor autem est duplex : scilicet servilis, et initialis, et hic est bonus. Psal. cxviii, 120, *Confuge timore tuo carnes meus*. Unde dixit, *Arete*, ut augeret caritatem in eis. Sed quia perfecta caritas forat mittit timorem : 1 Joan. iv, 18 ; ideo dicit, *Nolite timere*. Et primo dat annuntiandi officium secundo perfectam caritatem ad suos ostendit. Injungitur autem annuntiandi officium ; secundo perfectam caritatem ad suos ostendit. Injungitur autem annuntiandi officium mulieribus : ut sicut mulier tulit verba mortis ad virum, sic e contrario congrebat mulieri, ut esset nuntia salutis. Et primo tangitur denuntiatio ; secundo locus apparitionis. Dicit ergo : *Ite, nuntiate fratribus meis etc.*

Et quare dicit *meis*? Ad comprehandendum veritatem naturæ : quia enim exierat de sepulcro et apparebat gloriosus, potest aliquis credere quod veram carnem non cepisset : ideo dicit, *Fratribus meis*. Item propter similitudinem gratiæ : quia frater noster fieri voluit propter justificacionem nostram. Ad Rom. viii, 29 : *Ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*. Item fratres, idest coheredes. *Heredes quidem Duci, coheredes autem Christi* : Rom. viii, 17. Unde jam acquisita hereditate vocat fratres.

Uteantur Galileam. Haec verba videntur sonare quod primo apparuit in Galilea. Iste non facit mentionem de aliis apparitionibus ; sed Beda dicit, quod decem vicibus apparuit. Quinque ipso die resurrectionis. Primo Marie Magdalena, ut Joan. xx. Secundo his duabus de quibus tangit hic Matthæus. Tertio apparuit Petro ; qualiter tamen et quando, non dicitur ; sed quod sit factum, non facetur in Luca. Quarto duobus discipulis euntibus in Emaus. Quinto quando omnibus discipulis apparuit, excepto Thoma Verum post istas leguntur quinque aliae. Prima post alias fuit quando die octava omnibus discipulis apparuit, et Thomæ. Secundo quando apparuit in piscatione, quando Petrus dixit, *Vad oportuni*. Joan.

ult. Alia, quæ hic dicitur. Alia quando reprobravit incredulitatem. Ultima quando in monte Oliveti, cum ascendit in coenum : Mare. ult. Tamen aliae fuerunt, sicut dicit Paulus 1 Cor. xv.

Sed quid est quod dicunt Angelus et Christus, quod præcedet vos in Galileam? Chrysostomus dicit, quod hoc propter hoc dicit quia solebant ibi conversari. Item ut securi essent ibi, et securi eum, expectarent. Tamen Augustinus secundum mysterium dicit, quod Galilea transmigratio¹ dicitur : unde signat transmigrationem ad gentes, vel hujus mundi in gloriam. Apostolus, u Corinth. v, 6 : *Dum sunus in hoc corpore, peregrinamur a Domino*.

Quæ cum abiissent, ecce quidam etc. Hie agitur de denuntiatione quæ facta est per custodes. Et primo ponit denuntiationem : secundo impedimentum, ibi, *Et congregati cum senioribus etc.* Dicit ergo : *Et cum abiissent etc.* Et quare tantum expectaverunt? Dicendum, quod dictum est, quod *pæ timore exterriti sunt custodes*. Et forte hoc fecit Dominus, ne molestiam mulieribus inferrent. *Ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem et nuntiaverunt principibus sacerdotum*. Et quare principibus? Quia habebant familiaritatem : item quia ab eis accepérant pretium. Nihilominus nuntiaverunt Pilato : unde in quadam epistola quam misit Pilatus ad Tiberium scriptum est, quomodo custodes nuntiaverunt Pilato etc. *Et nuntiaverunt*. Jam signabatur quod per ora gentilium erat manifestanda Christi resurreccio.

Tunc ponitur malitia impudentium. Et primo tangitur malitia principum ; secundo corruptio custodum ; tertio plebis. Circa primum concurunt quatuor ad exaggerandum malitiam istorum. Primo ponitur congregatio : unde dicit : *Et congregati cum senioribus etc.*, quia non unns tantum. Daniel. xii, 5 : *Egressa est iniquitas a senioribus populi*. Item exaggeretur malitia ; quia hoc non fecerunt ex infirmitate, sed ex malitia, sive ex maligno consilio ; et hoc est consilium impiorum, de quo Psal. 1, 4 : *Beatus vir*

¹ Al : « transfiguratio. »

qui non abiit in consilio impiorum. Item fraudem fecerunt, quia oblatam pecuniam expenderunt in usum mendacii : unde sciebant illud Eccl. x, 19, quod *pecuniae obedient omnia.* Sicut, ut dicit Hieronymus, similes sunt istis qui bona ecclesiastica expendunt ad faciendam voluptatem. Item in hoc quod suaderunt mendacium. Et primo suadent : secundo impunitatem promittunt. Suadent mendacium : *Dicite, quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum.* Hier. ix, 5. *Docuerunt linguam suam loqui mendacium.* In Psal. xxvi, 12 : *Mentita est iniqitas sibi.* Et vere, ut ait Hieronymus, mendacium ; quia discipuli ita stupefacti erant quod non ausi fuissent accedere. Item si debuissent accedere, accessissent primo die quando non aderant custodes. Item hoc patet, quia remauerserunt linteamina ; unde si tulissent eum, non dimisissent. Item constat quod cum aromatibus sepultus est, unde linteamina adhaerabant ut colla : unde vix potuissent amovisse. Item lapis erat magneus : unde non potuissent sine magno adjutorio et sine strepitu multo solvisse. Item arguit sic Augustinus. Aut venerunt vobis vigilantibus, aut dormientibus. Si vigilantibus, quare non ejecisti ? Si dormientibus, quomodo vidistis ? Et sic apparet quod mendacium fuit. Deinde impunitatem promittunt : unde possent dicere : Erimus puniti, si Praeses audiret : unde dicit : *Si hoc auditum fuerit a Praeside, nos suadebimus ei, et securos vos faciemus.* Et quomodo potuerunt illud facere ? Dicendum, quod Praeses non multum curabat. Item sciebant quod non puniret eos nisi ad petitionem eorum ; ideo sciebant quod etc. In hoc signatur cantela diaboli. *At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant edicti.* Non est mirum si milites corrupti fuerunt pro pecunia, quia et unus de discipulis ejus corruptus erat. Eccli. x, 9 : *Avaro nihil est scelestius.* Et divulgatum est : et non solum usquequo fuit scriptum hoc, sed etiam usque nunc.

Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam etc. Supra auditum est quomodo notitia resurrectionis pervenit ad

discipulos ex revelatione mulierum ; hic quoniam ex ejus visione. Et dividitur : quia primo ponitur Christi apparitio, secundo apparentis instructio. Secunda ibi, *Et accedens Jesus locutus est eis.* Circa primum tria facit. Primo describitur locus visionis ; secundo visio ; tertio officium. Dicit ergo : *Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam :* quia obedientes Christo abierunt in Galilæam. Quod dicit, *Undecim, intelligendum quod Iudas abierat.* Joan. vi, 71 : *Duodecim elegi vos, et unus ex vobis diabolus est.* Sed duo sunt notanda, quod Christus videtur in Galilæa, et quod in monte. Galilæa interpretatur transmigratio. Per hoc signatur quod nullus potest videre Deum, nisi ex duplice transmigratione transfleratur : scilicet a vitio ad virtutem ; supra v, 8 : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt :* item a mortalitate ad immortalitatem : unde dicit Apostolus Phil. i, 23 : *Coarctor autem e duabus, desiderium habens dissolvi, et esse cum Christo.* Item visus est in monte, ad signandum quod qui vult videre Deum oportet quod tendat ad celitudinem justitiae. Psal. lxxxiii, 3 : *Ibunt de virtute in virtutem.* Item quod in monte, significat excellentiam illam, ad quam exaltatus est per resurrectionem : quia dum fuit in mundo, fuit in valle mortalitatis, et ascendit in montem immortalitatis per resurrectionem. Isa. ii, 2 : *Elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes.*

Et notate, quod apparet eis in loco ubi constituerant, in quo signatur obedientia, quia soli obedientes veniunt ad visionem divinam. In Joan. xiv, 13 : *Si diligitis me, mandata mea servate.* Et sequitur vers. 21 : *Et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.* Psal. cxviii, 104 : *A mandatis tuis intellixi* ; idest, ab observatione mandatorum : unde in veteri lege nemo poterat ascendere in montem : nova lex supplet. Et necessarium fuit quod eis apparuerit, quia testes debebant ad tantum opus dari. Sed ipse dedit testes non solum de auditu, sed etiam de visu. I, Joan. 1, 2 : *Quod vidimus et audiimus... hoc testamur.*

Sed questio est quando fuit facta haec apparitio : et secundum quod Augustinus dicit, in prima die resurrectionis non¹, quia in sero fuit visio, ubi Thomas non erat. Item nec infra octavam aut in octava die, quia in Hierusalem fuerunt octo diebus. Nec possumus dicere quod statim post octo dies : quia contradiceremus Joanni, qui dicit, quod quando manifestavit se ad mare Tiberiadis, jam tertio manifestatus est Jesus ; et haec hic non est tertia, sed post hauc tertiam facta est.